



**MUNICÍPIO DE CAPUTIRA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Abril de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	47.988.600,00	13.329.887,92	-34.658.712,08	3	Despesas Correntes	42.314.057,01	10.366.733,56	-31.947.323,45
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	809.856,97	265.450,78	-544.406,19	31	Pessoal E Encargos Sociais	25.748.824,73	5.763.184,50	-19.985.640,23
12	Contribuicoes	2.680.000,00	120.253,32	-2.559.746,68	319	Aplicacoes Diretas	25.744.824,73	5.763.184,50	-19.981.640,23
13	Receita Patrimonial	2.359.000,00	523.139,25	-1.835.860,75	32	Juros E Encargos Da Divida	43.000,00	0,00	-43.000,00
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	43.000,00	0,00	-43.000,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	16.522.232,28	4.603.549,06	-11.918.683,22
16	Receita De Serv.	0,00	2.100,00	2.100,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	35.000,00	9.294,04	-25.705,96
17	Transf. Correntes	42.121.843,03	12.418.770,91	-29.703.072,12	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	254.158,76	78.816,01	-175.342,75
19	Outras Receitas Correntes	17.900,00	173,66	-17.726,34	339	Aplicacoes Diretas	15.942.973,52	4.435.973,89	-11.506.999,63
97	Dedução do FUNDEB	-4.880.600,00	-1.535.061,91	3.345.538,09					
	Soma	43.108.000,00	11.794.826,01	-31.313.173,99	33	Soma	42.314.057,01	10.366.733,56	-31.947.323,45
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	793.942,99	1.428.092,45	634.149,46
	SUB - TOTAL	43.108.000,00	11.794.826,01	-31.313.173,99		SUB - TOTAL	43.108.000,00	11.794.826,01	-31.313.173,99
2	Receitas de Capital	1.892.000,00	0,00	-1.892.000,00	4	Despesas de Capital	5.363.618,30	542.958,70	-4.820.659,60
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	5.093.618,30	542.958,70	-4.550.659,60
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	5.093.618,30	542.958,70	-4.550.659,60
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.692.000,00	0,00	-1.692.000,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	270.000,00	0,00	-270.000,00
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	1.892.000,00	0,00	-1.892.000,00		Soma	5.363.618,30	542.958,70	-4.820.659,60
	Déficit Capital	3.471.618,30	542.958,70	-2.928.659,60		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	5.363.618,30	542.958,70	-4.820.659,60		SUB - TOTAL	5.363.618,30	542.958,70	-4.820.659,60
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		45.000.000,00	11.794.826,01	-33.205.173,99	Total de Despesas		47.677.675,31	10.909.692,26	-36.767.983,05
Déficit		2.677.675,31	0,00	-2.677.675,31	Superávit		0,00	885.133,75	885.133,75
TOTAL GERAL		47.677.675,31	11.794.826,01	-35.882.849,30	TOTAL GERAL		47.677.675,31	11.794.826,01	-35.882.849,30